447

\*967 canam divinae conceptionis cognitionem, post plurima exhibita miracula, erit, inquit, quaedam et circa animam \* tuam fluctuatio. Oportebat enim Dominum pro omnibus gustare mortem, ac propitiationem mundi factum, omnes iustificare in suo sanguine. Et te igitur ipsam, quae coelitus didicisti quae ad Dominum spectant, tanget quaedam dubitatio. Hoc designat gladius. *Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes*<sup>1</sup> significat, post scandalum, quod in Christi cruce contigit, discipulis ac ipsi Mariae celerem quamdam medicinam affuturam a Domino, quae ipsorum corda confirmaret in illius fide. Sic enim videmus et Petrum, postquam scandalum passus est, firmiter fidem in Christum retinuisse. Quod igitur humanum erat, imbecillum esse probatum est, ut potentia Domini demonstraretur.

PG  
32, 970

Ep. CCLXI, 2; alias LXV, 377. Itaque si Domini in carne adventus non fuit, non dedit Redemptor pro nobis pretium morti, nec per seipsum mortis regnum resecurit. Si enim aliud esset quod mortis imperio subiectum erat, aliud quod assumptum a Domino; non desiisset mors ea quae sua sunt, operari, nec lucrum nostrum factae fuissent deiferae carnis passiones: non interemisset peccatum in

447

<sup>1</sup> Lc. II, 35.

δὲ τὴν ἁμαρτίαν ἐν τῇ σαρκί· οὐκ ἐζωοποιήθημεν ἐν τῷ Χριστῷ οἱ ἐν τῷ Ἀδὰμ ἀποθανόντες· οὐκ ἀνεπλάσθη τὸ διαπεπτωκός· οὐκ ἀνωρθώθη τὸ κατεβραχμένον· οὐ προσωφικειώθη τῷ Θεῷ τὸ διὰ τῆς ἀπάτης τοῦ ὄφραως ἀλλοτριωθέν. Ταῦτα γὰρ πάντα ἀναιρεῖται παρὰ τῶν οὐράνιων σῶμα λεγόντων ἔχοντα τὸν Κύριον παραγεγενῆσθαι. Τίς δὲ χρεια τῆς ἀγίας Παρθένου, εἰ μὴ ἐκ τοῦ φυράματος τοῦ Ἀδὰμ ἐμελλεν ἢ θεοφόρος σὰρξ προσλαμβάνεσθαι;

448 Ep. CCLXII, 1; alias CCCXLIV, 377 [...] Ἐπεὶ δὲ ἀκούω τινὰς PG 32, 973

εἶναι τοὺς τὸ εὐθὲς περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Κυρίου δόγμα ἐν διαστρόφοις ὑπολήψεσι παραχαράσσοντας, παρακαλῶ αὐτοὺς διὰ τῆς σῆς ἀγάπης ἀποσχέσθαι τῆς ἀτόπου ἐκείνης ἐννοίας, ἣν ἔχειν τινὲς ἡμῶν καταγγέλλονται, ὡς αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ εἰς σάρκα τραπέντος, καὶ οὐχὶ προσλαβόντος, διὰ τῆς ἀγίας Μαρίας τὸ τοῦ Ἀδὰμ φύραμα, ἀλλ' αὐτοῦ τῇ οἰκείᾳ θεότητι εἰς τὴν ὕλικὴν φύσιν μεταβληθέντος.

449 Classis III, Ep. CCCLX. [...] Ὁμολογῶ δὲ καὶ τὴν τοῦ Υἱοῦ ἐν- PG 32, 1100  
σαρκον οἰκονομίαν, καὶ Θεοτόκον τὴν κατὰ σάρκα τεκοῦσαν αὐτὸν ἁγίαν Μαρίαν.

#### SERMONES <sup>1</sup>

450 Sermo XXII. De providentia. 1. [...] Καὶ οἱ γελῶντες τὸ μυστή- PG 32, 1368  
ριον ἡμῶν, ὡς ἀδυνάτου ὄντος καὶ ἔξω τῆς φύσεως παρθένον τεκεῖν, τῆς

carne; non in Christo vivificati fuisset, qui eramus in Adamo mortui; non resartum fuisset, quod collapsum erat; non instauratum, quod confractum; non coniunctum Deo, quod serpentis fraude fuerat abalienatum. Haec enim omnia tolluntur ab iis qui dominum dicunt coeleste corpus habentem advenisse. Quid autem opus sancta Virgine, si non ex Adami massa assumenda erat caro deifera?

448 Ep. CCLXII, 1; alias CCCXLIV, 377 [...] Sed quia audio non- PG 32, 974  
nullos esse, qui rectam de Incarnatione Domini doctrinam perversis opinionibus depravent; adhortor eos per tuam caritatem, ut abstineant absurda illa opinione, quam quidam tenere nobis nuntiantur, Deum ipsum in carnem conversum fuisse, nec assumpsisse Adami massam, per sanctam Mariam, sed ipsum in sua ipsius divinitate in materialem naturam fuisse transmutatum.

449 Classis III, Ep. CCCLX. [...] Confiteor autem et Filii in carne PG 32, 1099  
dispensationem, et Dei Genitricem sanctam Mariam, quae illum secundum carnem peperit.

450 Sermo XXII. De providentia. 1. [...] Vos etiam qui mysterium PG 32, 1367  
nostrum ridetis, quasi impossibile et extra naturam sit, ut virgo

<sup>1</sup> Sermones isti collecti fuerunt a SYMEONE METAPHRASTE ex op. S. Basilii.

• Vide alios locos, sub titulo *Incertus Auctor* Basilio attributos.

παρθενίας αὐτῇ φυλαττομένης ἀχράντου· ἐνθυμήθητε, ὅτι ὁ ἐν τούτῳ εὐδοκήσας Θεός, μυρίας ἐκ τῆς φύσεως ἀφορμὰς πρὸς τὴν πίστιν τῶν παραδόξων προλαβῶν κατεδάλετο.

pariat, virginitate illi integra permanente; cogitate Deum, cui hoc placuit, innumera ex natura argumenta ad rerum mirabilium fidem in antecessum proposuisse.

### S. ZENO Veronensis († 372/380)

#### TRACTATUS

- PL  
11, 278 Lib. I, Tract. II, IX. [...] O caritas, quam pia et quam opulenta! O quam potens! Nihil habet, qui te non habet. Tu Deum in hominem demutare valuisti. Tu eum breviatum, paulisper ab maiestatis suae immensitate peregrinari fecisti. Tu virginali carceri novem mensibus religasti. Tu Evam in Mariam redintegristi. Tu Adam in Christo renovasti. 451
- PL  
11, 303 Tract. IV, III. Sed dicet aliquis: Etiam Maria virgo et nupsit et peperit. Sit aliqua talis et cedo. Caeterum illa fuit virgo post nubium, virgo post conceptum, virgo post filium. Denique si esset aliquid virginitate melius, Dei filius hoc magis potuerat suae matri praestare, cui praestiterit, ut divinae virginitatis honore polleret. 452
- PL  
11, 352 Tract. XIII, X. Diximus de prima circumcissione carnali, quae Iudaeorum est: nunc breviter de secunda spiritali, quae nostra est, edicamus, quae tantum potestatis gerit, ut a femina coeperit, quod priori impossibile fuit. Denique a muliere, quae prior peccaverat, circumcissionis incipit cura. Et quia suasionem per aurem irrepens diabolus, Evam vulnerans interemerat; per aurem intrans Christus in Mariam, universa cordis desecat vitia: vulnusque mulieris, dum de virgine nascitur, curat. Signum salutis accipite. Corruptelam integritas, partum est secuta virginitas. 453
- PL  
11, 408 Lib. II, Tract. VII, I. [...] Quapropter duas esse nativitates Domini nostri Iesu Christi necessario scire debet populus christianus, ne quem patiat error: unam, qua natus est, alteram, qua renatus. Sed sicut est spiritalis prima sine matre, ita sine patre se- 454